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Requerente
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Endi:rego
Rua £ onselheiro Chaves, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Confato E-mail

Atengents
MAR"IlENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAQ INTERNA - SEFAZ

Prinfpiro Tramite .

SSi RETARIA DA FAZENDA
resso Administrativo

1? Previséo
28/09/2023

Data/Hora do Tramite
28/09/2023 16:36:11

Descrigdo Detathada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razio Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requgr De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:
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COMUNICACAQ INTERNA N°310/23
i

Nestes termoes. pede deferimento.

Pojuga, 28 de setembro de 2023
Requerente

LUIZ GARLOS COSTA TRINGHAO

PIEeSs0 N° 007094/23

Requerente: LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Assunto
COM #NICAGAO INTERNA N°310/23
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Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site:

I

hitps:/pojuca.saatri.com.br/Cohiribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 153.604.825-91 Data Protocolo: 28/08/2023
%
Atenflente: MARENIZE BACELAR D}‘\S VIRGENS Previsfio: 28/09/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA
y

E
i \

k1

t ;!

Acompanhe o seu processo no site hitps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicacgao Interna n°® 310/2023 — SEGAD

Pojuca, 14 de Setembro de 2023.
Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal
Assunto: Aditivo de Renovacgao ao Contrato N° 207/2022
Venho através deste solicitar autorizagdo para Celebracido de Aditivo de

Renovacgido ao Contrato N° 207/2022, por igual periodo 12 (doze) meses no
valor de R$ 2.999.984,40 (dois milhdes novecentos e noventa e nove mil

novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta ¢entavos), LOTES : 01 E 02
com a ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI, cujo objeto é a

Contratagdo de empresa de locagdo de veiculos leves e pesados com motorista

Atenciosamente,

e

Luiz Carlos Costa Trinchao
Secretario Mun. De Gestio Administrativa




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n° 097-2023- SEGAD

Pojuca, 14 de Setembro de 2023

A
ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI

ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 207-2022
™~

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condigdo de contratada,
que se manifeste quanto ao interesse na Celebragao de Aditivo de Renovagio
ao Contrato N° 207.'_2_932, por igual periodo 12 (doze} meses no valor de R$
2.999.984,40 (dois milhdes novecentos e noventa e nove mil novecentos e
oitenta e quatro reais e quarenta centavos), LOTES : 01 E 02, cujo objeto é a
Contratacdo de empresa de locagéo de vé?culos leves e pesados com motorista

para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca/BA.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinctiao

Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade Salvador, n°2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP:; 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EMPREENDIMENTOS

OFICIO 034 /2023

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINSTRATIVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA — BAHIA.

Assunto: Aditivo de Prazo de Contrato 207/2022 .
~

Exmo. Sr. Luiz Carlos Costa Trinchao.

A empresa ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA inscrita no CNPJ
13.655.601/0001-84, vem por meio deste se manisfestar de forma positiva quanto a solicitacao
de intengao da renovagao de prazo do contrato N° 207/2022, pelo periodo de 12 (doze) meses,
no valor de R$ 2.999.984,40 (dois milhdes, novecentos e noventa e nove mil, novecentos
e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) LOTE 01 e 02. Cujo o objeto é a Contratagao
de Empresa para Locagdo de Viculos Leves e Pesados com Motorista para Atender as

Demandas das Diversas Secretarias do Municipio de Pujuca/BA.

Desde ja agredecemos,
Feira de Santana, 14 de Setembro de 2023.

rfs.sss.smlooorl-s'ﬂ

] ROTA EMPREEND]
s SRR s
&
ROTA EMPREENDIMENJOS E TRANSPORTES LTDA  [JAROMA CRUZEIRD - oo ¢4 sag 3 0F

CNPJ13.655.601/0001-84 FEIRA DE SANTANA 84 o]
TANY SOUZA OLIVEIRA - PROPRIETARIO
CPF: 010.110-535-51

Encaminhado
via e-mail

ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 13.655.601/0001-84. RUA DOUTOR JOAQUIM LARANJEIRAS
Ne 226, JADIM CRUZEIRQ, CEP. 44024-312, FEIRA DE SANTANA-BA tel: (75) 3487 - 1516, Email: rotaltda@hotmail.com

Anlan Pereird
Gerente
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eDTA 00415

EMPREENDOIMENTOS

PROPOSTA DE PRECOS
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N°. 064/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Pracga Almirante Vasconcelos, s/n®., Centro, Pojuca -~ Bahia.

— IDENTIFICAGAO DA EMPRESA LICITANTE:
PROPONENTE:
RAZAO SOCIAL: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 13.655.601/0001-84
INS. ESTADUAL: 18.517.927
INS. MUNICIPAL: 552518
ENDEREGCO: RUA JUAZEIRO, 884, SALA 1— JARDIM CRUEZIRO — FEIRA DE SANTANA
— BAHIA. CEP: 44.024-102
TELEFONE: (75) 3487-1516

EMAIL: rotalida@hotmail.com

02 - DADOS BANCARIOS:

AGENCIA 4622-1; CONTA CORRENTE 59180-7, BANCO DO BRASIL (001)

03 - CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital

04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

06 - PRAZO PARA OS SERVICOS — maximo de 05 (cinco) dias apos a ordem de servigo.
07 - PRECOS: Os pregos sdo os apresentados na planilha anexa.

QUANT. QDE. MENSAL PREGO (R$)
ITEM DESCRICAO UNID.| VEicuLO DE DIARIA/KM | MARCA [ DIARIA/KM TOTAL
(A) {B) (C) ={AxBxC)x12
1,1 VEICULO 1 - TIPO GOL, UNO, PALIO OU SIMILAR
Diaria (100 km e
¥ a) livres) Didria 5 22 VWGOL | R$ 462,21 | R$ 610.117.20
b) Km Excedente | km 5 80 2017 R¢ 578| RS 27.744,00
1,2 VEICULO 2 - MINI VAN OU SIMILAR - 07 PASSAGEIROS
a) D'a"&gg)o kM | piaria 2 22 SHAT | R 57780 | RS 305.078.40
b) Km Excedente km 2 80 2017 |R$ 693| R$ 13.305,60
1,5 VEICULO 3 - VAN OU SIMILAR - 18 PASSAGEIROS
a) D‘a"ﬁgg)c’ kM ! biaria 2 22 DUIAT | R 80890 | RS 427.099,20
b) Km Excedente km 2 80 2017 RS 8,67 | R$ 16.646,40
VALOR GLOBAL LOTE 01 R$ 1.399.980,80
urm mithao, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa reais & oltenta centavos

DESCRICAO o.] | \RCA | PREGO (R

ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 13.655.601/0001-84. RUA JUAZEIRO N° 884 — SL. 1, JARD!
CRUZEIRQ, CEP. 44024-102, FEIRA DE SANTANA-BA tel: (75) 3487 1516 Email: ro&gm\ulmall .com

Confere com
Original vQQ  contritos
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QUANT. | QDE. MENSAL
DIARIA/KM TOTAL
vzi&l;n.o DE legwxm s PR
Y VEICULO 1 - TiPO PICK-UP CABINE DUPLA CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 600 KG
Didria (100 km | s s TOYOTA
8 e Didria 1 22 OYOTA| R 94400 RS 24921600
b) - | KmExcedente | km 1 30 2016 | R§ 1020 R$ _ 9.792.00
2.2 VEICULO 2 - TIPO PICK UP CABINE DUPLA 4x4 CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 1000 KG
Dria (100 km | moas TOYOTA
a) oroo) Didria 1 22 OYOTA| R$ 1.004,00| RS 288.816,00
b) Km Livre km 1 80 2016 | R§ 1001 RS _ 8.609,60
2.3 VEICULO 3 - TIPO CAMINHAO % CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 3000 KG
2) o.an‘;gg)o kM | biaria 1 22 VW 8150 | R$ 1.238,00 | R$ 326.832,00
Y b) Km Excedente km 1 80 2016 R$ 11,00| R$ 10.560,00
24 VEICULO 4 - TIPO CAMINHAO BAD CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 4000 KG
a) D'é",?wgg;] km | 5iaria 2 22 vwa150 | R$ 1.203.00 | R 682.704,00
" B) Km Excedente | km 2 80 206 'Re 1170 | R 2246400
; VALOR GLOBAL LOTE 02 R$ 1.599.893,60
i

um milh&o, quinhentos e noventa e nove mil, novecenins e noventa o {rés reals g sessanta centavos

VALOR GLOBAL | RS 2.999.984,40

dois milhGes, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reals e quarenta centavos

Declara que o prego cotado inclui todos os cusies e despesas inerentes aos servigos
confratados, tais como: impostos, encargos sociais e trabalhistas, seguros e demais provas
exigidas por normas técnicas oficiais que possam influir direta ou indiretamente no custo do
Servigo;

Declaro que os servigos ofertados na proposta atendem integralmente as exigéncias e

especificagdes técnicas minimas estipuladas no Edital do Pregéo em referéncia.

Declaro que examinei, conhego e me submeto a todas as condigbes contidas no Edital da
presente licitagdo, bem como verifiquei todas as especificagdes, no Edital, contidas, néc
havendo quaisquer discrepancias nas informagdes, nas condigdes de fornecimentos e

documentos que dele fazem parte. Declaro ainda que, estou ciente de todas as condigdes

que possam, de qualquer forma influenciar nos custos, assumindo total responsabilidade por

erros ou omisséo existentes nesta proposta, bem como qualquer despesa relativa a

realizagao integral de seu objeto.

Feira de Santana-Bahia, 11 de novembro de 2022.

I13.655.601/0
N 001-841
7{/} /)/1 A — ] LY Y
ROTA EMPREENDIJIENTOS E TRANSPORTEERBAEEscl: 224,54 01
CNPJ: 13.655,601/0001-84 TRA DE SANTANA'SA o]
IANY SOUZA OLIVEIRA

SOCIO PROPRIETARIO

CPF: 010.110.535-561

ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 13.655.601/0001-84. RUA JUAZEIRO N° 884 — SL 1, JARDIM
CRUZEIRO, CEP. 44024-102, FEIRA DE SANTANA-BA tel: {75) 3487 - 1516, Email; rotalida@hotmall.com

Encaminhado Confc_er.e com
bl via e-mail Original
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I’ ESTADO DA BAHIA
! PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 207/2022

, O MUNICIPIO DE POJUCA, drgéo de direito publico interno, inscrito

i no CNPJ/MF n? 13.808.237/0001-06, com sede & Praga Almirante

| Vasconcelos, s/n®., Centro, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o 8r. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residents e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°® 111, Centro,
no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n°® 214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e,
do outro Jado, 2 empresa ROTA EMPREENDIMENTOS E

' TRANSPORTES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n? 13,655.601/0001-84 estabelecida na rua Juazeiro,
884, sala 01, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - Ba, através de seu
Sdécio Administrader, a Sr. lany Souza Ollveira, portador de cédula
de identidade n? 0903162156 SSP/BA e CPF n? 010.110.535-51,
denominando-se a parlir de agora, simplesmente, CONTRATADA,
firmam o presente Contrato de fornecimento, decorrente da
homologagdo da licitagio na modalidade de Pregdo Eletrdnico n.°
064/2022, pelo Prefeito Municipal em 18/11/2022, sujeitando-se os
contratantes 3 Lei Federal n. 8.666/93 {com suas modificagdes), e
as seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

O prasente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagio, modalidade Pregéo
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 064/2022, oriundo do Processo
Administrativo n® 203/2022, pelo qual fol escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposigbes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteragBes posteriores.

Parigrafo tinico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim também a
proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
064/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcrigbes.
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Constitui o objeto do presante contrato contratagio de empresa de locagio de veiculos leves e
pesados com motorista para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio
de Pojuca/BA, cuja descrigBo detalhada bem como as obrigagbes assumidas pela mesma,
constam do processo licitatério na modalidade Pregéo Eletrdnico n.® 084/2022, patts integrante
deste instrumento.

Contrato subordina-se ao regime de prestagéo de servicos de formal parcelado, conforme ordem
de servigos, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagGes:

[ - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugdo do contrato todas as condigbes de habilitagio e qualificagfo
exigidas na contratago;

b) Naa transferir a oulram, no todo ou em parts, o objeto do contrato a ser firmado.

<) Execuar os servicos o objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de entrega
estipulado no Termo de Referéncla;

b) atender & solicitagdo da ordem de servige dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias , dewendo
ainda informar ci@ncia do servigos no prazo de 2 {duas) horas a contar do sau recebimenty;

- Almirante Vasconcelos, s/in®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
h ENPAEEOMENTOR E TRANAPORTES Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06

bzt Qs

confere com
Original
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA
CONTRATO N® 207/2022

{II PEATHIM RINICIPR

| f) Refazer, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas os materiais/produtos:
1 £.1} que ndo estiverem em conformidade com as especificagdes;
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceires,

' decorrentes de:
g.1) culpa ou dolo, durante a execugio do servigo,;
g.2) defeito ou mé qualidade dos servigos, verificada durante sua utifizag8o,
independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.

h) aceitar, nas mesmas condigdes contratuals, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
| Materiais objeto da presente licitagdio, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
1 atualizado do Contrato;

i) indicar nome e telefone para comunicagdo e notificagéo para atendimento das demandas, bem

como esclarecimento de duvidas de quaisquer naturezas quanto aos servigos;

j) receber o prago estipulado conforme constante da Clausula Quarta;

I) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que viersm a ingidir

sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

1l - do CONTRATANTE:

a}l pagar as despesas inerentes 2o Contrato no valor, condigdes e situagbes estipuladas na
clausula quarta;

g b) receber o{s) bem(s} descritos na Clausula Segunda.

§ 1. E obrigagfio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2°. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto
* que ndo comresponda &s caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

i L ANSLA QUARTA - DO VWHECTE DA FORMA DE

1 - O CONTRATANTE pagara 4 CONTRATADA pela prestago do objeto do presente contrato, o
valor global estimado de R$ 2.999.984,40 (dois milhdes novecentos e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e quatro reals e quarenta centavos), LOTES 01 E 02, apurado nas
notas fiscais/faturas, até o valor da quantidade fornecida/més, observado o disposto no Paragrafo
dnico da dlausula segunda.

TR e e T T w-.n.,mwww-—--]

11 - O pagamento serd efetuado mensalments pelo Municipio de Pojuca, no valor corespondente
as entregas feitas, no prazo de até 15 (quinze) dias uteis, apés a apresentacio da(s) nota(s)
fiscal(is)/fatura(s), acompanhadas da NOTA FISCAL ELETRONICA, conferida(s) e aprovada(s)
0 pelo Secretaria da Fazenda.

i 111 -A nota fiscalffatura néo aprovada pelo CONTRATANTE, sera devolvida & CONTRATADA para
as necessarias corregdes, contando-se os prazos acima estabelecidos a partir da data de sua
reapresentacfo para efeito de pagamento.

IV - A devolugio da fatura ndo aprovada pelo CONTRATANTE, em hipétese alguma, servira de
pretexto para que a CONTRATADA suspenda o fornecimento do obieto deste contrato.

V « O pagamento sera creditado em nome da CONTRATADA, através de Transferéncia Bancaria,
1 no Banco do Brasll, Agéncia n° 4622-1, Conta Corrante n® 53180-7.

V1 - No caso de eventual atraso de pagamento, desde que & empresa contratada néo tenha
concorrido de alguma forma para tal, fica convencionado que o prego ajustado sera
financeiramente atualizado com base no [ndice Nacional de Pregos ao ConsumidoxINPC/IBGE,

. B Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahla - CEP: 48,120-000 2
:q;:‘;"mmm e Mmﬂ Tel; {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
b, JUCA CONTRATO N° 207/2022
HITITINAE ML

E rala die.

406 do Cédigo Civil), medianie aplicaggo da seguinte férmula:

1! no periodo compreendido entre a data de vencimento da fatura & a de seu efetivo pagamento, pro

VI - A taxa de remuneragio financeira devida pela Secretaria Municipal da Fazenda, entre a data
ds vancimento da fatura e a de seu efetivo pagamento, serd de 6% (seis por cento) ao ano (art.

EM=|xNxVP

Onde;
EM= Encargos Morat6rios;

1 |VP =Valor da parcela a ser page;
| = Indice de atualizagao financeira = 0,0023014 (assim apurado):

. [N =Namero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

I= (TX/100) 1 = (6/100) [ = 0,00046438
365 365
- TX = Percentual da laxa anual = 8%
Q SO A GUINTA - D DD 13 ORCAMENT ARG

do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte prograrrggé'o:

" Atividade — 2010; 2043; 2054; 2020; 2003, 2005; 2082; 2013; 2016
Elemento de Despesa: 33.90.39.00; 33.90.34.00;
Fonte de Recursos: 0100 / 6202 / 7201 :

Paragrafo tnico - A dotac¢io ocofrera no exercicio
e comespondente nos exercicios subsequentes.

G RI A SEXTA - AT SANC O AN TR AT AL
v o) e e Y 1 LY “l.'i...\-.. v.ilik

As despesas decomrentss deste Instrumento de Contrato comreréo por conta da Lei Orgamentaria

Orgéo/Unidade — 03.0;5.05' 03.10.10; 03.08.08; 03.04.04; 03.14:14; 03.12.12; 03,06.06:

o o T v FEEE WP EBwr w v PrrrMwwaey

defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangfes:

] - adverténcia;
B Il - multa;

Administragio, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

sangdo aplicada com base no Inciso anterior.

' reabilitagso perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o lichante que:

1 - ensejar o retardamento da execugao do certame,
11 - nd3o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugio do contrat
1l - comportar-se de modo iniddneo,

; ¢a Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia~C 8.120-000
vep Tel: {OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0041-08
0TA - B TAANBPORTEY
:-“.ﬂ'—ﬂ-ﬂnmw 0'
e cO™

6.1 - Pela inexecucdio total ou parcial do contrato s Administragdo podera, garantida a prévia

Ill - suspensdo tempordria de participagdo em licitagic e impedimento de contratar com a

! IV -declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrag&o Pdblica enquanto
I perdurarem os motivos detarminantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagho
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
} contratado ressarcir a Administragio pelos prejulzos resuitantes e apts decorido 0 prazo da

+ 6.2 - Ficara impedido de licitar e contralar com a Administragao, pelo prazo de até 5 (¢inco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigo ou até que seja promovida a

00306,
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 207/2622

FALI RE SR L AMAL

IV - fizer declaracgao falsa; ou
V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejulzo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario flcara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentre do prazo
estipulado, caracterizara inexecuc¢fo total do cbjeto, sufeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e ¢inco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apds a data flxada para enirega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor totat do pedido;

6.4. Nio serd aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execugio do servigos advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicacfio das sangBes previstas neste capitulo, serd garantido ao licitante o
direito ao contraditdrio e & ampla defesa,

6.6. As penalidades aplicadas ser@o obrigatorlamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensio de licilar, o licitante devera ser descredenciado por igual pericdo, sem prejulzo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagoes legals.

Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts, 77 a 80 da Lel Federal n.?°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

"l-a inadimpiéncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&do subsista

-

condigdes para a continuidade do mesmo;
Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento de sua
execugao.

Parigrafo Gnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdc contratual especifica
sobre o assunto, assim como promrogéa-lo quando do seu vencimento.

RLABESIRA QITAVA - DA

No curso da execugdo do fornecimento, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observéncia das disposigbes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscalizag8o exercida pela CONTRATADA.

§ 1°, A execugdo do contrato oriundo da modalidade Dispensa de Licitagdo serd acompanhada e
fiscalizada pelo servidor: Sr. José Walter da Anunclagdo Ramos designada e devidamente
autorizada pefa Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa através da Decrato n® 051/2022 de
03 de Fevereiro de 2022.;

§ 2°. A fiscalizacdo exercida pelo CONTRATANTE nfo implica em corresponsabllidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a

W

tercelros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRA' na execugio
do contrato.

Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.12 4
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 207/2022

FRLREIIVAE ROSTCAFAL

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, determinando o que for necessario 4 regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

WA 3 ET v N, WL MR f Ve Y w gy " i

(CE B A A - RO REAGTANE NI - o

A concessao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
. apresentagdo da proposta, mediante a aplicagao Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
t {IPCA)do Institutc Brasileiro de Geogrefia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de
. Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Gecgrafia 8 Estatistica (IBGE), ou indice Geral de
Pregos - IGPM da Fundagdo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e serd procedida
independentemente da solicitagio do interessado.

§ 1°. A reviso de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruldo com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragio quando
! collmar recompor o pre¢o que se tomou excessivo,

dern
FupdernnienTos  TaamsPoRTES

R PN Tt P T Hb-mgﬁj

" A recomposicio dos pregos dos itens objefo do contrato reger-se-&o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuldor e o ofertado ac CONTRATANTE em sua

', proposta na época da licitagao.

§ 1° O restabelecimento do equilfbrio econdmico-financeire serd solicitado eypressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisigio dos
produtos junto ao fornecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

el W e

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
+ anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nio tenham sido quitadas.

§ 3% O prego cobrado nfo poderd, em hipdlese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao plblico em geral, devendo sser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

TP i
IGERRTEATL A EIEC TN P i i

Ol

e

‘ I O contrato decorrente da presente licitaggo a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu

prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual pelo periodo de 12
¢ {doxze) meses, podendo, ginda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/83, por
interesse pablico, ou até concluséo de novo procedimento licitatério.

—~ = . T e - T . " X ARl I tae o -
GLATEUE A DECISER-DEXIUNDA. - D TTOR A DA Ao o i

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariaments impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente & fiscalizacao,
ainda que verbalments, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
I seus efeitos. podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importdncla correspondente ao valor dos materiais/produtos ja forneci

Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
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§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO néo respondergo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 207/2022

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoals e as determinagbes
de érgdos reguladoresifiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecio de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que incluj os dados dos dlientes desta. No manuseic dos
dados 2 CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagGes, por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
aste fato Imediatamente 4 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 8nus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, écnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e Integridade de todos os dados pessoals mantidos
ou consuitadosfiransmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigéo, uso, modificagao, divulgagdo ou perda acidental ou indevida,

§ 3% Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséoc de
acesso (autorizaglo) e que os dados pessoais n8o podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag@o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialldade dos dados processados,
assequrando que todos os seus colaboradores prepostos, sdclos, diretores, representantes ou
terceiros contratados que fidam com os dados pesscais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como 2
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidencials e de nao os ulilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servigos 3 CONTRATANTE. Ainds, treinard e orientard a sua
equipe sobre as disposi¢hes legais aplicavels em relagao & prole¢io de dados.

§ 5° Os dados pessoals nfio poderfo ser revelados a terceiros, com excegfo da prévia
autorizagBo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou Indiretamente, seja mediante a
distribuigio de cdpias, resumos, compilagGes, exiratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagtes.

|l - Caso a CONTRATADA seia obrigada por determinag8o legal & fomecer dados pesscais a uma
autoridade piblica, deverd informar previaments a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte s quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspelto) das disposigdes legals relativas & protegdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionérios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer oulra violagdo de seguranga no Aambito das atividades e responsabilldades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA seré integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordemn moral & material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou

P —— Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000 6
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ESTADO DA BAHIA
e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N°® 207i2022

PodLifiRS MRICIPM.

penalidade imposta & CONTRATANTEe/fou a terceiros direlamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capltulo quanto a
protecao ¢ uso dos dados pessoais.

..- — - - - -—}

Fica eleito o forc do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e aceriadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
{trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valicss, na presenca de duas testemunhas.

ffjca de Noveinb: L) 2. ‘HOTA ENPREENCURNTOS & TRANSPORTHS .
@l L e ) o-ﬂ
arlos'Edu Basto te lany Souza Oliveira

P/ MUNIGIPIO DE POJU ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02;
f' Nome: N—"" Nome: \
'Re Opyopeses RG: MGS13 8%
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 13.655.601/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB)} e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes socials previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagfo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:54:54 do dia 18/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 14/01/2024,

Cédigo de controle da certidao: C320.5270.2432.39DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade
de internet

Arla antos



1)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 04/09/2023 14:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributéric do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20235071473

RAZAO SQCIAL

ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

1
. INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

e 018.517.927 13.655.601/0001-84

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

‘ Emitida em 04/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIAINTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww._sefaz ba.gov.br

Autenticigage
de internet

Vdlida com a apresentag¢éo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da

o
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 5‘\\05
S
e o
o
Pagina 1 de | RelCertidaoNegativarpt

R



02/10/2023, 09:02 Certiddo Negativa de Débitos @

=) PREFEITURA MUNICIPAL DE
@ FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragéo Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n® 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Codigoe Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2023 / 204386

t CONTRIBUINTE: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
i ENDERECQO: RUA JUAZEIRO, 884 - JARDIM CRUZEIRO
i CNPJ/CGPF: 13.655,601/0001-84
INSCRIGAO MUNICIPAL: 55.251-8
INSCRICAQ DE LOCALIZACAO: 154.309-1
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |77.11-0-00 - Locagio de automéveis sem condutor
| DATA DA EMISSAO DA CERTIDAC: 02/10/2023
{ DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 0111272023
t

i Fica ressaivado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta }
| Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

[ A presents Cerlidao ndo servira de prova conlra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
| efefuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de ! a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n®. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributérico Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tribulédrio Municipal = Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as H
cerlidées fornecidas ndo excluem o direfto de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que

| venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

H A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderego eletrénico: hitp.//iwww.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigdo(bes) supracitada(s) do contribuinte e
i refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pefo prazo de 60 DIAS, contado a parlir da data da sua
| emisséo.

Codigo de verificacdo de autenticidade:

5738fb2dd5e324105263182d02b557ad

Certidao emitida gratuifamente.

| Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este docurnento.

https:/iwww.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1# 1
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1
04/09/2023, 14:12 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

) 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 13.655.601/0001-84

R_a25° ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
Social:
. Endereco:  RJIUAZEIRO 884 SALA 01 / JARDIM CRUZEIRO / FEIRA DE SANTANA / BA
/ 44024-102

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

! O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicfes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/09/2023 a 01/10/2023

Certificacio NGmero: 2023090201330090513480
. Informac3o obtida em 04/09/2023 14:12:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

AUte_nticidade
de internet

https:fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPFORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 13.655.601/0001-84

Certiddo n®°: 25953965/2023

Expedicdo: 09/06/2023, as 11:07:23

validade: 06/12/2023 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.655.601/0001-84, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitagdo desta certiddc condicicona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet <(http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério POblico do
Trabalho, Comissao de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, ceontiver forga executiva.

Autenticidade
de internet

Cavidas e sugestdes: cndtl@tst.jus.br
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicac¢éo Interna n® 315/2023 — SEGAD
Pojuca, 14 de Setembro de 2023.

A
SEFAZ
ASSUNTO: DOTACAO ORGAMENTARIA

Venho através deste solicitar autorizagdo para Celebragdo de Aditivo de
Renovagao ao Contrato N° 207/2022, por igual periodo 12 (doze) meses no
valor de R$ 2.999.984,40 (dois milhdes novecentos e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), LOTES : 01 E 02
com a ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI, cujo objeto é a
Contratagdo de empresa de locagdo de veiculos leves e pesados com motorista
para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca/BA.

Solicitamos a Reserva Orgamentaria no valor de R$ 312.199,82 (trezentos e
doze mil cento e noventa e nove reais e oitenta e dois centavos) para o
Exercicio Financeiro de 2023 e o restante para o Exercicio Financeiro de 2024.

SEGAD - R$ 83.129,02
SEFAZ- R$ 20.337,24
TRIBUTOS - R$ 25.423,20
SEDEC- R$ 24.034,92
SAUDE- R$ 46.454,60
EDUCAGAO - R$ 112.820,84

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchdo
Secretario Mun. De Gestio Administrativa




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNPY: 30,035,153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO

“2

N°: 1217 / 2023

 Data da Reserva

29/09/2023 ]

"Orgdo Sollcltante

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAD

N

¢ Solicitante

LY

"

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Dotagdo Orgamentaria

/

Fonte de Recurso

Q Céd. Reduzido 2020.3339.1
Unidade Orgamentaria  03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC
Agdo 2.020 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE EDUCAGAO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurfdica

[ ey

1@91901 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutengéio e Desenvolvimento do

J

¥
[ Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva

f

e

80.855,93 J 78.974,59

Motivo

Saldo Atual

1.881,34

o

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAQ POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF, CI N°® 315/2023,

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

Tucbel fhrinfing dos Sailes

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Solicitante

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

PINSKI NASCIMENTO




5.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

D,

RESERVA DE DOTAGAO Ne: 121872023

;‘Data da Reserva

=

.Orgéo Solicltante

.

,[ 5 - FUNDQ MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Solicitante
EABEL CRISTINA DOS SANTOS
Dotagdo Or¢gamentaria
. Céd. Redurido 2020.3334.15001001
¢| Unidade Orcamentdria 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCACAC-SEDUC

Aciio 2.020 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE EDUCAGAO

[' Elemento de Despesa  3.3,80.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes da Conlratos de Terceirizagiio LC 101 Artigo 18, § 1°

.| Forite de Recurso 15001001 - Recurso nédc Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutencgiio e Desenvolvimento do
{. Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
39.500,0q l 33.846,25 5.663,75 ]
t
L
Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. C1 N° 315/2023.

N

\

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

ﬁa“éﬁb@ﬁq MSM%Q' Q/\

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante Res; vel
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAD CPF: 484,902 965-53




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N%: 1219/ 2023

.Data da Resetrva

1 29/09/2023 ]

Orgso Solicltante

1 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicitante

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

N

P

Dotagdo Orgamentéria

s . ~

Q Céd. Reduzido 2016.3334.0
Unidade Orgamentarla  03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

Agho 2.016 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA

|
F Elemento de Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de TerceirizagBo LC 101 Artigo 18, § 1°
i

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos
ﬁ Saldo Anterior da Dotagiio Valor da Reserva Saldo Atual
H
iﬁ[ 10.871,70 ] 6.101,17 ] 4.770,53J
i Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS w
LEVES E PESADOS COM MOTORISTAJPARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N°® 315/2023,

POJUCA, em 29 de setembio de 2023

ARLINDO JOSE SIRUEIRA COSTA JUNIOR ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
f icitante . esponsdvel
PREFEITURA BUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53

YR e

g



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13,806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO .

/%)

N°: 1220/ 2023

a

b
|

!

r
L

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAQ POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N® 315/2023.

Data da Resetva

29/00/2023 ]
\

Orgao Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicltante

r
ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagéio Crgamentaria

-

C6d. Reduzido 2016.3339.0

Unldade Orgamentéria
Agdo

Elemento de Despesa

03.08.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nio Vinculados de Impostos

o

2.016 - GESTAC DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA

3.3.90.39.00 - Oulros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva

[

14.416,29 ]

14.236,07 }

Motive

Saldo Atual

180,22

~

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

-

-

ARLINDO JOSE SRUEIRA COSTA JUNICR
icitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Responsével

ALVARO STRPINSKI NASCIMENTO
CPF: 484.902.965-53




®

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO . N°: 122172023
‘ Data da Reserva
205/09/2023 }
i\
Grgso Solicltante
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
i
Solicitante
ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR . ]
Dotagfo Orgamentéria

~ N

. Céd. Reduzido 2013.3339.0
¢
Unidade Orcamentéria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

Agho 2,013 - GESTAO DAS ACOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS
3 Elemento de Despesa  3,3,50.39,00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

N /

-

¥
3

aldo Anterior da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual

s
[ 27.080,29 17.796.,24 ( 9.254.05]

b
H
i
3

! Motivo
H

~

e

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAOD DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTAJPARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF, CI N°® 315/2023,

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

Wl
ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicithnte Responsdvel
PREFEITURA MUNKCIPAL DE POJUCA CPF: 4&1 902,965-53




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconceles - Centro
CNPJ: 13.B06,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1222 1 2023

Data da Reserva

:[ 29/09/2023 ]
L
¥
f

Orgao Solicitante

;[ 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
Z[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR J
Dotagdo O;'gamentaﬂa )

\
' /c;d. Reduzido 2013.3334.15000000

Unidade Orgamentéria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agdo 2,013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa  3,3,80.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decotrentes de Contratos de Terceirizagdo LC 101 Artigo 18, §1°

| Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néic Vinculados de Impostos

A /
#Saldo Anterior da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual

_§[ 17 660,00 ] 7.626,96 [ 10.033,04

§

. Motivo

P

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERICDO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTCRISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N°® 315/2023,

o

g ' J

POJUCA, em 29 de setembro da 2023

}

ARLINDO JOSE SIRUEIRA COSTA JUNIOR ALVARO SIERBINSK! NASCIMENTO
Sglicitante Regponsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




R, tan g

<3

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro

b 3 CNP); 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POIUCA - BA

I% RESERVA DE DOTAGAO N°: 4223 / 2023
} Data da Reserva

i [ 29/09/2023 ]

. Org4o Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

__,.
-

Solicltante

SILAS COSTA DE CARVALHO

‘ Dotag#io Orcamentéria

' Céd. Reduzido 2005.3330.42

Unidade Orgamentdria 03.14.14 - SEC. DESENVOLV. ECONOMICO

Aclio 2.095 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DESENV ECO

-

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 17040000 - Transferéncias da Unifio Referentes a Compensagdes Financeiras pela Explorag&o de Recursos
K [ P Vs P
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
L 40.134,48 16.824,44 23.21 0.04]
Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
1| LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 315/2023.

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

MALHO . ALVARO SIERAINSKI NASCIMENTO
Sollitants

Regponsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




P

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almlrante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAOQ

2

N°: 1224/ 2023

O - aame e

Data da Reserva

[ 20/08/2023 ]

Orgdo Solicitante

tZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[SILAS COSTA DE CARVALHO }
'

Dotagiio Orgamentdrla

‘ Céd. Reduzido 2085,3334,17040000
1| Unidade Orgamentéria 03.14.14 - SEC. DESENVOLY. ECONOMICO
l Agdo 2.095 - GESTAO DAS AGCOES DA SEC DESENV ECO
Elemento de Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagio LC 101 Artigo 18,§ 1°

f Conte de Recurso 17040000 - Transferéncias da Unido Referentes a Compensagbes Financeiras pela Exploragio de Recursos
+ Saldo Anterior da Dotaglo Valor da Reserva Saldo Atual

[ 7.400,00 ] . 7.210,48 } 189,52
r Motivo

“

N

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO NP 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 316/2023,

~

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

ili)

B

BILAS COSTA Ho
Solicitants

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Regponséve!
CPF; 484,902.965-53




=)

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO Ne°: 1225/ 2023

_Pata da Reserva

29/09/2023 ]

\

i
?Orgéo Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

. Solicitante

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Dotag&o Orgamentaria

Céd. Reduzido 2010.3335.0

Unidade QOrgamentarta (03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD

Agao . 2.010 - MANUTENGAOQ DAS AGOES D.A\ SEC MUN DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de _Teroeiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nZio Vinculados'de Impostos

J

Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual

: 103.153,39] 58.190,31 44.963,58

* Motivo

E / \
| DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO Ne 207/2022 PARA LOCAGAC DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 315/2023.

+

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

L
LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante hesponsavel

!
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53




E

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13,806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POIUCA - BA

&

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1226 / 2023

.

Data da Reserva

e i~ ~ SN
3

29/00/2023

Orgao Solicitante

[

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante
ELLUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Dotagio Orgamentéria
Céd, Reduzido 2010.3334.15000000
Unidade Orgamentéria 03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD
Agio 2.010 - MANUTENGAQ DAS ACOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Elemento de Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorentes de Conirates de Terceirizaggo LC 101 Astigo 18, § 1°
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

Saido Antericr da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual

St

P

|

50.903,47 ’ 24.938,71 ] ( 25.964,76

Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAC POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF, CI N° 315/2023.

POJUCA, em 29 de setembro de 2023

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO ALVARO S{ERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante Responsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484,902,965-53




! <

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

‘RESERVA DE DOTAGAO _ N°®; 1227 /2023

ﬁD.'ata da Reserva
{ 29/09/2023

Orgao Solicitante
{3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA }
*Solicitante
:[ ERISMENDE FERREIRA DOS SANT(OS . ]

Dotagdo Orgamentiria
"t Céd. Reduzido 2054,3339.2

Unidade Orgamentdria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agio 2.054 - ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMIGILIO

Eiémento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

(—'cnte de Recurso 15001002 - Recurso nac Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Peblices de Sadde
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 246.334,5i] [ 32.518,22 |\ 213.81 6.33]
Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. ClI N° 315/2023.

POJUCA, em 29 de? setembro de 2023

- -

ERISMENDE FERRE:}K DOS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante Relsponsavel
FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF:434.902.965-53




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA.

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNP3: 12,130,393/0001-37 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

/2D

N°: 1228/ 2023

Data da Reserva

[ 29/09/2023 1

%
i
.

Orgdo Solicitante

& - FUNDO MUNICLIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

;LERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagio Orgamentaria

~

C6d. Reduzido 2054.3334.15001002
Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agéo 2.054 - ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILI

-

-

Elemento de Despesa  3.3.80.34.00 - Outras Despesas de Pessoal] Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo LC 101 Artigo 18, § 1°

Fohte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado & Despesa com Agbes e Servigos Pubficos de Sadde

0

Saldo Anterior da Dotagho Valor da Reserva Saldo Atual

887,75 r 13'936'38J -1 3.048.63]
.
Motivo

DESTINA-SE PARA ATENDER RENOVAGAO POR IGUAL PERICDO DO CONTRATO N° 207/2022 PARA LOCAGAO DE VEICULOS
LEVES E PESADOS COM MOTORISTA)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. Cl N° 315/2023.

\

POJUCA, em 29 de setembro da 2023

I8

ERISMENDE FERR erA DOS SANTOS ALVARO SIERA
Sollcltants Res

HINSKI NASCIMENTO
fponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ' CPF: 4$4.902.965-53




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicag¢éo Interna n® 317/2023 — SEGAD

Pojuca, 29 de Setembro de 2023.
A AJUR

Assunto: Aditivo de Renovacgao ao Contrato N° 207!2\022

Venho através deste solicitar auty:izag:éo para Celebracao de Aditivo de
Renovagdo ao Contrato N° 207/2022, por igual periodo 12 (doze) meses no
valor de R$ 2.999.984,40 (dois milhdes novecentos e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e quatro reais ¢ quarenta centavos), LOTES : 01 E 02
com a ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI, cujo objeto é a
Contratacdo de empresa de locagédo de veiculos leves e pesados com n;lotorista
para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca/BA.

A realizagao de um Aditivo Contratual por um periodo adicional de 12 meses
para a contratagdo de uma empresa de locagdo de veiculos leves e pesados com
motorista para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de
Pojuca/BA pode ser justificada por varias razdes legitimas e praticas. Abaixo,
apresento algumas razdes pelas quais essa extensdo do conirato pode ser
necessaria:

Continuidade dos Servigos: A extensao do contrato por mais de 12 meses
pode ser necessaria para garantir a continuidade dos servigos de contratacéo de
veiculos, permitindo que as Secretarias continuem a operar sem interrupgoes. Isso
€ especialmente importante para servigos pulblicos essenciais que dependem
desses veiculos, como transporte de pacientes, transporte de materiais e
manutengao de infraestrutura.

Economia de Recursos: A renovagédo do contrato por um periodo mais
longo (extensdo Contratual) pode resultar em economias significativas para o
municipio. Isso pode ser alcangado por meio de negociagées mais vantajosas com
a empresa contratada, reduzindo os custos administrativos associados aos
processos de licitagéo frequentes e aproveitando pregos mais competitivos em
contratos de Aditivados.




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Diretoria de Finangas

Planejamento Orgcamentario: A extensdo do Contrato por 12 meses permite
um melhor planejamento orgamentario para o municipio, uma vez que os custos
associados aos servigos de contratacdo de veiculos sejam conhecidos e
previsiveis. Isso contribui para uma gestéao financeira mais eficiente e alocada de
recursos.

Continuidade da Parceria: Caso a empresa de locagéo de veiculos tenha
demonstrado eficiéncia e qualidade na prestacédo de servicos ao longo do contrato
original, estender o contrato por mais 12 meses pode ser uma maneira de manter
uma parceria de sucesso, evitando a necessidade de realizar um novo processo de
licitagao e corre o risco de contratar um novo fornecedor desconhecido.

Flexibilidade Operacional: A extensao do contrato permite que o municipio
mantenha a flexibilidade operacional de acordo com suas necessidades em
constante evolugdo. Se houver uma mudanga significativa nas demandas das
Secretarias durante o periodo adicional de 12 meses, o contrato existente podera
ser ajustado de acordo, proporcionando uma maior adaptabilidade.

Processo de Licitacao Simplificado: Realizar um novo processo de
licitagdo para a contratagdo de servigos semelhantes pode ser demorado e
envolver custos administrativos significativos. Estender o contrato atual simplifica o
processo € economiza tempo € recursos.

Foi oficiada a empresa para que se manifeste sobre interesse e necessidade
das Secretarias Municipais, e sendo esta respondeu que aceita a prorrogagao
contratual e que ainda assim concorda em manter os valores contratados em
relacdo ao prego unitario e sendo assim estes se justificam por se manterem
vantajoso para Administragdo Publica.

E nossa justificativa.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinc
Secretario Mun. De Gestiao Administrativa




-

-

-

i1 POJUCA

PREFEZITURA HUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNIC{PIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 06 de Qutubro de 2023,

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato — ROTA

EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

Ementa: Prorrogacio de prazo. Pregéio Eletrnico n® 064/2022. Contrato n?

207/202Z. Contratacdo de empresa para locagdo de veiculos leves e pesados P

com motorista para atender as demandas das djversas Secretarias do
Municipio de Pojuca-BA. Natureza continuag do objeto envolvido. Previsdo

Legal. Art. 57, Il, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Da retrospec¢ao fitica /

Chega a esta Assessoria Juridica consulta da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
acerca da legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meses, ao
Pacto de n® 207/2022,41de figura como contratada a empresa ROTA EMPREENDIMENTOS E
TRANSPORTES LTDA, tendo por objeto a contratagiio de empresa para locagdo de veiculos
leves e pesados com motorista para atender as demandas das diversas Secretarias do

Municipio de Pojuca-BA, com servicos de méo de obra inclusos.

s

Aduz o Secretério que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 18 de Novembro do

corrente ano pelo que necessita de mais prazo a fim de executar o objeto do contrato para a

continuidade de fornecimento de equipamentos leves e pesados, com servigos de mdo de

obra inclusos.

Sendo esses os fatos, analisemos.,




]

i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

i1- Do Direito
A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de ddvidas, de locagdo de velculos leves e pesados, cuja legislagdo
autoriza a sua prorrogagdo. O objeto do pleito do diligente Secretdrio é, em resumo,
formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu,

por mais 12 (doze) meses, a viger de 18/11/2023 a 18/11/2024.

™
No campo do Direito Administrativo PUblico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, 0s contratos de prestacdo de servi¢os a serem executados de forma continua,
cujo ndcleo central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua duragio
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condigGes mais vantajosas para a Administragio,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57,

inciso !l, da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, € de fornecimento

de equipamentos com mao de obra incluso, o qual perpassa pela locagio de

velculos para transporte de pessoas em servigo, materiais, documentos e pequenas cargas, rol
de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade de interesse para a administragdo

e usudrios da rede publica.
Sobre o tema de servicos contihuos, leciona LEON FREIDA SZKLAROWSKY :

“l...) o contrato de prestagdo de servico de_forma_continug caracteriza-se_pela
impossibilidade de sua interrupcdo ou suspensfo, sob pena de acarretar prejuizos ou

danos irrepardveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que: “Servicos continuos séio_agueles servicos auxiliares, necessdrios o

Administraciic_para o _desempenho _de suas atribuicbes, cujg_interrupciio possa comprometer a

continuidade de suas atividades e cuja contratagdo deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARGAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:
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“Aqueles que impGem & parte o dever de realizar uma conduta que
se renovd ou se mantém no decurso do tempo. N&o hé uma conduta
especifica e definida cuja execugdio libere o devedor (excluidas as
hipéteses de vicios redibitorios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O focador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assequrar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade, de
forma didria, e cuja interrup¢do ensejaria potenciais prejuizos ou transtornos a entidade
contratante. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-se pela

pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar fornecimento de transporte de
pessoas em servico, materiais, documentos e pequenas cargas e servicos de mio de obra
inclusos, por ser de natureza essencial e, por desiderato, continua. Por isso a prorrogagio

deve ser deferida.

ii.a - Dos prazos nos Contratos de Execu¢do Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condicdo essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevincia as atividades da gestdo,_restando 3

Administracio Pdblica observar o lapso maximo de 60 meses.

Some-se & natureza do servico envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagdo de
servicos pela Administragdo, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servigo
essencial, resta, fin casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade-do tipo

aqui envolvido.




Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragfo Ptblica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n2

8.666/93, até o seu limite maximo de 60 meses.

ii.b - Dura¢do dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n® 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ac exercicio do crédito orgamentdrio ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo ndo houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade € justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.

Nesse sentido, dispSem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duracfio dos contratos regidos por esta Lel ficard adstrita a vigéncia dos

respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

1l - a prestacéio de servicos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duracdo prorrogada por iquais e sucessivos periodos com vistos a obteng¢do de

pregos e condigbes mais vantajosas a administragdo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogaciio, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, ndo havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade ocrgcamentaria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

“0 prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar
adstrito a vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios, exceto

guanto aos relativos aos projetos cujos produtos estejam

contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde que haja

previsdo no_ato _convocatorio; aos referentes @ prestacio_de

servicos continuadoes, cuja duracdo é limitada a sessew -
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de aluguel de equipamentos e de utilizagdo de programas de informdtica,
podendo a duragdo estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses apds o

inicio da vigéneia do contrato”. {grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacdo do prazo de durac¢do

dos contratos desta natureza, em relacdo & vigéncia dos créditos orcamentdrios respectivos,

permite que, em vista do interesse publico e como ato discriciondrio da Administragdo, o

contrato seja celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro {inciso 1) ou, mesmo que

pactuado para viger durante 0 mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (inciso 11}, ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso V).
iii ¢- Das Certidoes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condicdes de

habilita¢3o, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

I - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, ll, da Lei 8.666/93, pelo deferimento
da prorrogagao de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 18/11/2023 a

18/11/2024. ~

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
prego pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 13.655.601/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situaggo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esté condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irib.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 07:54:54 do dia 18/07/2023 <hora e data de Brasllia>.

oo de contot o certsze: &1bd M AL 44

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

oS
gdeC ?
putenticidade

de internet:
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 04/09/2023 14:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de D¢bitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

; Certiddo N° %ééégilf{!?/?{

RAZAO SOCIAL

! ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

‘ INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

018.517.927 13.655.601/0001-84

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas acs tributos administrados por esta Secretaria.
i

b

{

!

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
+Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Plblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

E

‘ Emitida em 04/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
' emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
de internet

Valida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginal del RelCertidaoNegativa.rpt




f

02'I1 012023, 16:27 Certidao Negativa de Débitos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamentc de Administragao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

| Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
| Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2,’0/2/! { 505333

| CONTRIBUINTE: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

ENDEREGCO: RUA JUAZEIRO, 884 - JARDIM CRUZEIRO
CNPJ/CPF: 13.655.601/0001-84
INSCRIGAO MUNICIPAL: 55.251-8

‘ INSCRICAO DE LOCALIZAGAO: 154.309-1

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |77.11-0-00 - Locagio de automéveis sem condutor
DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 02/10/2023
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  |01/12/2023

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
| Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer débilos referentes a recolhimentos que nédo tenham sido
efeluados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributéric Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributario Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
| certidbes fomecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débifos que
venham a ser apurados pela auloridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser cormprovada através do site da Secrefaria Municipal da Fazenda pelo
endereco elelronico: http//www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida peio prazo de 60 DIAS, coniado a partir da data da sua

6 Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigédo{6es) supracitada(s) do contribuinte e
emisséo.

Cédigo de verificagdo de autenticidade:

a00d989589004ba8e92624c981566eb7

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara esle documento.

hittps:/fwww.sefaz felradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos="1#
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.655.601/0001-84

sol:?azl?o ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
0 Enderecgo: R JUAZEIRO 884 SALA 01 / JARDIM CRUZEIRO / FEIRA DE SANTANA / BA
/ 44024-102

’ A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
t Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/09/2023 a 20/10/2023 f/

[HIHIET]
Certificagdo Namero: égggl‘!ég[(;?llgsﬂ.f{?lﬁldf
O Informaco obtida em 02/10/2023 16:29:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Autenticidade
de internet

hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

cortiaso e WATIE I

Expedigdo: 09/06/2023, as 11:07:23
vValidade: 06/12/2023 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA {(MATRIZ E
FILIAIS), inscrito({(a) no CNPJ sob o n° 13.655.601/0001-84, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base ncs arts. 642-A & 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificac¢ac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obriga¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trakalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentes determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br

»
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO N¢

e - ADITIVO DE PRAZO - LOCACAQ DE VEICULOS LEVES E PESADOS COM MOTORISTA -
207/2022 - PREGAQO ELETRONICO N2 064/2022 - EMPRESA ROTA
EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELL

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, ROTA EMPREENDIMENTOS E
TRANSPORTES EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 13.655.601/0001-84, situado a Rua Dr. Joaquim Laranjeiras,
n® 226, Andar 1, Sala 1, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - BA, neste
ato representado pelo Senhor lany Souza Oliveira, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditive ao Contrato de prestacdo de servigos,

mediante as cldusulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do contrato a contratacdo de empresa para locagdo de veiculos leves e
pesados com motorista para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de
Pojuca-BA, cuja descricdo detalhada bem como as obriga¢bes assumidas pela mesma, constam
no processo licitatério na modalidade, Pregdo Eletrdnico n? 064/2022, aqui integrando este

aditivo independente de transcrigio.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, /i, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente pacto por mais 12 (doze) meses, a yiger de 18/11/2023 a

18/11/2024.

ASSIADD DRSCEALAENTY
ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES
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CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditive correrdo por conta de dotacbes

orgamentarias de ntmeros:

Orgdo/Unidade: 03.05.05, 03.04.04, 03.06.06, 03.08.08, 03.10.10, 03.12.12, 03.14.14
Atividade: 2010, 2043, 2054, 2020, 2004, 2095, 2082, 2013, 2016

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00, 3,3,90.34.00

Fontes de Recursos: 15000000, 17040000, 15001002, 15001001

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art.57, li, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicSes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 10 de Qutubro de 2023,

T

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ASENADO DRGITALMNTE
ROTA EMPREENINMMENTOS E TRANSPORTES
w’unm—dn;y 0“

ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIRELI.
CONTRATADA - REP. SR. IANY SOUZA OLIVEIRA,
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EXTRATO DO PRIMEIRC TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 207/2022

PREGAO ELETRONICO N°, 064/2022

Objeto — Contratagdo de empresa para locagéo de veiculos leves e pesados com
motorista para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de
Pojuca-BA.

Contratada — ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES EIREL!I

Embasamento Legal —- Art. 57, Il, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 18/11/2023 a 18/11/2024

Pojuca, 10 de Outubro de 2023.

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Secretario Municipal de Gestdo Administrativa

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJMF: 13.806.237/0001-06



